
 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura - DICAAR 
Direttore: prof. ing. Giorgio Massacci 
 

 
 

  

Segretario Amministrativo: dott.ssa Alice Murru – Via Marengo 2 – Cagliari - Tel +39 
070/6755154 – email  segr_dicaar@unica.it –https://unica.it/unica/it/dip_ingcivile.page 

7 
 
 

 

 
 
 

IL  DIRETTORE 
 

VISTO l'art. 7 commi 5 bis e 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165, come modificato 
dal D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, secondo cui le amministrazioni 
pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono fare fronte con 
personale in servizio, possono conferire esclusivamente incarichi 
individuali, di natura temporanea e altamente qualificata, con contratto 
di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria, salvi i casi espressamente previsti; 

VISTO che il già citato art. 7 co. 6, D.Lgs. 165/2001, prevede che l’oggetto della 
prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall’ordinamento all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti 
specifici e dev’essere coerente con le esigenze di funzionalità della stessa; 

VISTO che l’art. 7 commi 6 e 6-bis, D.Lgs. 165/2001, prescrive che le 
amministrazioni, previa verifica dell’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al proprio interno, rendano pubbliche secondo i 
propri ordinamenti procedure comparative per il conferimento degli 
incarichi di collaborazione; 

VISTA la circolare prot. 147808 dell’11 agosto 2017; 
CONSIDERATO che questo Dipartimento ha in corso il Progetto di ricerca “Guide virtuali 

al patrimonio storico architettonico della Sardegna”, finanziato dal 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura 
dell'Università degli Studi di Cagliari (Responsabile Scientifico: Prof. Paolo 
Sanjust); 

CONSIDERATO  che nell’ambito del citato Progetto è emersa la necessità di acquisire una 
prestazione di lavoro autonomo di natura temporanea e altamente 
qualificata da parte di un esperto di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria avente ad oggetto quanto indicato 
nell’avviso di selezione in oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento assunta in data 21/03/2024 
che, evidenziata la suddetta esigenza, ha approvato la procedura selettiva 
in oggetto; 

APPROVAZIONE ATTI E CONFERIMENTO INCARICO - Avviso di selezione n. 17/2024 
per il conferimento di un contratto di lavoro autonomo nell'ambito del Progetto di 
ricerca “Guide virtuali al patrimonio storico architettonico della Sardegna”, 
finanziato dal Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura 
dell'Università degli Studi di Cagliari.  

Responsabile Scientifico: Prof. Paolo Sanjust 

mailto:segr_dicaar@unica.it
https://unica.it/unica/it/dip_ingcivile.page


 
 

2 
 
 

VISTO l’avviso pubblico n. 17/2024, prot. n. 84271 del 21/03/2024, pubblicato in 
data 21/03/2024, con il quale è stata indetta la selezione per titoli e 
colloquio per il conferimento di un contratto di lavoro autonomo da 
eseguirsi entro il 31/06/2024 dell’importo di € 3.278,69 (Euro 
tremiladuecentosettantotto,69) esclusi gli oneri a carico 
dell’Amministrazione o l’eventuale IVA e la rivalsa previdenziale 
nell'ambito del Progetto di ricerca “Guide virtuali al patrimonio storico 
architettonico della Sardegna”, finanziato dal Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Ambientale e Architettura dell'Università degli Studi di Cagliari - 
Responsabile Scientifico: Prof. Paolo Sanjust; 

VISTA la Disposizione Direttoriale Rep. n. 347/2024 del 03/04/2024 con la quale 
è stata nominata la Commissione Giudicatrice; 

ACCERTATA a seguito dello stesso avviso pubblico l’impossibilità oggettiva di avvalersi 
all’interno di questa struttura di una figura di comprovata specializzazione 
a svolgere la prestazione di cui al presente avviso; 

ESAMINATI  gli atti della procedura comparativa; 
ACCERTATA la copertura finanziaria per l’anno 2024 a valere sul Progetto 

RICDIP_2022_SANJUST_01 - PROGETTO "Guide virtuali al patrimonio 
storico architettonico della Sardegna" - SANJUST 
U.A. 00.14 – Voce COAN: A.06.01.04.02.03.02 

 

DISPONE 

ART. 1 Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa della 
domanda relativa alla selezione per titoli e colloquio per il conferimento 
di un contratto di lavoro autonomo avente ad oggetto: 
“Realizzazione di un documentario audiovisuale della durata di 20 minuti 
circa sull’utilizzo quotidiano di spazi urbani della città di Cagliari (piazze, 
percorsi pedonali, mezzi pubblici) da parte della Comunità Sorda. Il 
documentario prevede la fase di riprese e quella di montaggio con 
sottotitolazione e audiodescrizione. Organizzazione e reperimento delle 
autorizzazioni, ove necessarie, a realizzare il documentario saranno a 
carico del videomaker. Cessione dei diritti d'uso del girato per il progetto 
oggetto del bando per altre destinazioni dovranno essere concordate 
preventivamente con l'autore. È vietata la cessione del video e di tali 
diritti a terzi.”; 

ART. 2 È approvata la sottoindicata graduatoria generale di merito di n. 2 
candidati risultati idonei:  

 

 Candidato Valutazione titoli Valutazione 
colloquio 

Totale 

1. Alessandro 
Toscano 

39/40 50/60 89/100 



 
 

3 
 
 

2. Marco Spanu 22/40 50/60 72/100 

 
ART. 3 Di conferire al Dott. Alessandro Toscano l’incarico di lavoro autonomo 

nell'ambito del Progetto di ricerca “Guide virtuali al patrimonio storico 
architettonico della Sardegna”, finanziato dal Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Ambientale e Architettura dell'Università degli Studi di Cagliari - 
Responsabile Scientifico: Prof. Paolo Sanjust. 

 
Il Direttore del Dipartimento 
  Prof. ing. Giorgio Massacci 

                                                                                             Sottoscritto con firma digitale 

Il Direttore del Dipartimento 


		2024-04-29T11:22:32+0200
	IT
	Giorgio Massacci




